
   

 

 

Nr. 289, 27. årgang, december 2022 

Tante Hertha 



2  

 

Tante Hertha er Hertha Levefællesskabs informationsblad, som udkommer ca. d. 1. i hver 

måned (juli undtaget). Redaktør: Allan Elm.  Redaktionsudvalg: Helle Hansen, Per Clauson-

Kaas, Ole Wadsholt og Anne-Lene Jappe. 

Folk, som ikke er bosiddende i Hertha og som ønsker at abonnere, kan henvende sig til re-

daktøren på tlf. 3840 3401 eller pr. mail: tante@hertha.dk 

 

Dette og de sidste års Tante Hertha kan ses på hjemmesiden: www.hertha.dk under 

’Nyheder’. 

 

Referater o.lign. som ønskes bragt, forudsættes af redaktionen at være klare og egnede til 

offentliggørelse! Redkationen kan foretage enkel korrektur a.h.t. læsevenlighed og layout. 

Deadline for stof til bladet er d. 20. i måneden før. Sendes til: tante@hertha.dk 

eller i postkassen Landsbyvænget 2A, mærket ’Tante Hertha’.  

Stof, som kommer efter deadline, kan ikke garanteres bragt! 

Tante Herthas mail-adresse: tante@hertha.dk. 

KALENDER PÅ HERTHAS HJEMMESIDE www.hertha.dk opdateres løbende.  

Hertha er på Facebook (bestyres af Anne-Lene) 

 

Forsidefoto:  Fra Lanternefesten. Foto: Ole W. 

Foto: Sara N 

Et stemningsbillede fra Lanternefesten i Hertha (Foto: Ole W.) 
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HerthaKalender 
December 

Fredag d. 2.   Julestue og vi synger advent ind  kl. 15-19 Caféen, se annonce  i 

           sidste nr. 

Søndag d. 11. ”Den Hellige Nat” Dukketeater  kl. 15 og 16 Caféen. 

Onsdag d. 14. Julespil i kirken    kl. 19.00 Skivholme kirke 

Lørdag d. 17.  Julespil     kl. 16.00 Salen 

Mandag d. 19. Suppekøkken    kl. 17.30-19 Caféen 

Torsdag d. 22. Julespil og juleafslutning   kl. 16.00 Salen 

Januar 

Fredag d. 6.  Hellig 3 konger    kl. 19.00 Salen 

Søndag d. 29.   Fortælling af Tommelise   kl. 15  

Uge 4   Bofællesskaberne på vinterferier 

--- 000 --- 

Søndage kl. 19.30-20.00 : Stilhed i Stalden  

Indhold i dette nummer: 

Annonceringer  s. 4 

Om Tante Hertha  s. 7 

Om julespillene  s. 8 

Hilsen fra Mikkel  s. 10 

 

 

Gartnerinyt   s. 11 

Planetsegl    s. 12 

Månedens kunst                 s. 13 

Referater                           s. 14 

Ét-værelses lejlighed på Landsbyvænget 5 er til leje fra 1. Januar 2023. 

Den er på 20 m2. Der er et lille badeværelse, køkkenniche samt et forrum og egen indgang. 

Prisen er 2500 pr. mdr. plus et ekstra bidrag til varmeregningen. Henvendelse til mig, Else, 

på tlf.: 22 42 46 90 eller mail: foldager_larsen@hotmail.com. Ring, mail eller skriv en sms, 

eller kom herhen. 

Hilsen Else Foldager Larsen 
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Fredag d. 6. januar kl. 19: Legenden om de tre hellige konger 

I år opfører Herthas lille dramagruppe en russisk legende omkring Mamma Baboushka og de 

3 hellige konger. Historien handler om en kvinde, der ikke følger sin sjæls kald, og bruger 

resten af sit liv på at rette op på det. Stykket bliver akkompagneret af Elisabeth Klein. 
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Tommelise og vores sommer-seminar 

I weekenden d. 3-4 juni 2023 mødes vi alle omkring en fælles oplevelse, nemlig at lave et 

teateroptog om Tommelise, hvor vi alle skal deltage som statister, fortællere, skuespillere, mu-

sikere osv. 

Vi gør dette for at mødes og styrke vores fællesskab, væk fra beslutninger og uenighed, og for 

forhåbentlig at have en opløftende og sjov weekend, der giver styrke og inspiration til det næ-

ste seminar i efteråret og ikke mindst til det daglige liv i Levefællesskabet.  

Efter nedlukningen i samfundet og Herthahus, har vi i lang tid ikke haft de krydsflader, som vi 

førhen har haft. Derfor skal vi give hinanden denne weekend til at skabe, lege, tale, spise sam-

men i. 

For at det skal lykkes, starter vi allerede i januar ved at nedsætte interessegrupper. Der bliver 

hængt en liste op ved butikken. Tovholderne mødes med Søren C, Randi og Per, og de vil blive 

sat godt ind i opgaven. Efterfølgende skal de så sørge for at videregive det til deres gruppe, og 

så er det gruppernes beslutning, hvordan opgaven skal løses. Det er vigtigt, at man ikke føler 

sig overvældet af disse opgaver. For målet er ikke at præstere, men at være sammen!  

Så hvis vores kostumer bliver store og ekstravagante vil det være udtryk for en gruppe, der har 

hygget sig sammen. Hvis vi får stof med klippede huller til at tage over hovedet, er det lige så 

godt.  

Tovholderne: 

Dramagruppen og Søren C vil være tovholdere på at flette hele optoget sammen.•Skuespil og 

oplæser-roller: Per, Randi og Søren.•Sceneopbygning: Per C. K.•Kulisser: Katrine og Lene Bay 

•Kostumer: Majken.•Eurytmi: Marianne S.•Musik: Marianne E.•Sang: Ole W. 

Senere skal vi også lave madhold m.m., og der opstår sikkert flere undergrupper. 

Det næste, der sker, er: 

D. 29. januar kl.15 inviterer vi til et hyggeligt eftermiddagsmøde, hvor vi vil fortælle historien 

om Tommelise, give information og svare på spørgsmål. Denne eftermiddag er for ALLE – også 

børnene.  

D. 26. februar og d. 26. marts: Pile-skulptur-workshop. Katrine og Lene har her i efter-

året øvet og lært en pileflet- og papirteknik, som skal bruges til blandt andet kulisserne. De vil 

afholde to workshops, så de, der har lyst til at være med i den gruppe, kan lære teknikken.  

Hver måned vil der være en update i Tante Hertha, og her vi vil meget gerne modtage tegnin-

ger eller fotos af kunst, der illustrerer scener fra Tommelise. 
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28-11-22 29-11-22 30-11-22 01-12-22 02-12-22 

Fløjtekor 
Sibylla og Søren 
  

Elisabeth 
Klaver 

Mathieu 
Guitar 

Emma 
Kornet 
Jinglebells 

Marie 
Fransk digt 

05-12-22 06-12-22 07-12-22 08-12-22 09-12-22 

Else/Marianne E 
Musik 
  

Peder 
 

Karen og Ole W Marianne E. 
Violin 

Per C-K 
Stjerndaler 

12-12-22 13-12-22 14-12-22 15-12-22 16-12-22 

Randi og Karen 
Klaver, engelsk 
sang 
  

Lucia 
  

Lene 
Pyrus 

Oliver 
Recitation 

Karen og Ole W 
  

19-12-22 20-12-22 21-22 22-12-22   

Birthe 
Fortælling 
  

Majken 
Peters jul 

Udeholdet 
Den hellige nat 

Elna 
Juleevangeliet 

  

     

     

Morgensang med "kalendergave"  
I december bliver HBVs morgensang i salen suppleret med en ”kalendergave” i form af en lille 
opførelse i den ene eller den anden form. Alle er velkomne til at deltage kl. 8.45 til (ca.) 9.00 
Se skemaet herunder. 

Foto: N.J. Berg 
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Om Tante Hertha  
I sidste fællesledelsesreferat og på sidste landsbymøde fyldte evt. besparelse(r) på Tante 
Hertha en del, og mange meninger kom til kende, nærmest lige fra, at det kan vi undvære, 
til, at det er af uvurderlig betydning for Hertha Levefællesskab. 

Ikke alle nåede at komme til orde, bl.a. en reaktion på allersidste forslag til besparelse, nem-
lig ikke at lade bladet udkomme hver måned, men sjældnere. 

Historisk set startede bladet et års tid efter Hertha Levefællesskab som et internt blad med 
aktuelle informationer og udveksling os imellem til erstatning for diverse håbløse opslagstav-
ler.  

Da bladet beskæftiger sig med det aktuelle liv, kan det ikke udkomme sjældnere end hver 
måned (bortset fra juni juli, hvor der ikke sker så meget fælles). 

Det knap så aktuelle informerende tager Hertha Støtteforenings medlemsbreve sig af med 4 
om året. 

En anden besparelse, der blev nævnt, var at modtage bladet hver måned pr. mail. Hvis no-
gen ønsker det ad frivillighedens vej, er det da bestemt en mulighed. 

Igen ang. Støtteforeningens medlemsbreve spørger vi i hvert brev, om nogen ønsker det 
sendt digitalt. Medlemmer bliver ligeledes spurgt om det ved indmelding, MEN det er frivilligt, 
og flokken vokser langsomt. 

Vi er mange, der har en helt anden værdifuld oplevelse af at modtage et pænt blad, læse i 
det, lægge det fra sig og tage det op igen og fortsætte læsningen. 

Dette gælder ikke mindst mange af beboerne, som har et tilhørsforhold til bladet. De synes, 
de er delagtige i det, og de får der (ikke så mange andre steder) de samme informationer, 
som resten af os. Jeg har også hørt, at mange af børnene er glade for tanten, selvfølgelig 
mest, når de selv er med i bladet. 

I FL-referatet var der et spørgsmålstegn ved indholdet. Tja..Jeg synes også, der kommer fær-
re udvekslinger os imellem end før, så det er et spørgsmålstegn ved os selv. Hvorfor benytter 
ikke flere sig   af at kunne sætte ting i bladet: Ordet er frit!!Redaktionen er bestemt mere 
opsøgende end for år tilbage, men det er måske ok. 

Endelig var der megen snak om porto og trykpris. Det er da værd at undersøge, om Fælles-
kassen skal betale for tryk og porto til ikke herboende, og om der kan spares her, og om dem 
der får det tilsendt også stadig ønsker det. 

MEN hvor ærgerligt hvis også vi i Hertha straks slår ned på besparelser på kultur og kommu-
nikation. Jeg håber det ikke. 

Hilsen Helle 

 

Det bør nævnes, at i fald man beslutter, at vi selv skal trykke bladet, er det nødvendigt at 
reducere det til det gamle lille A5-format, da det nuværende B5 kræver specialpapir… 

  Red. 
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Julespillene 

På Rudolf Steinerskolerne over hele verden, ja selv i Japan, er det blevet en kær skik hvert år ved jule-

tid at opføre julespillene. Det er den årlige julegave fra lærerne til eleverne, forældrene og skolens ven-

nekreds. 

For mange er spillene lige så uundværlige som juletræet med dets lys. Spillene spreder ægte 

julestemning og forbereder os med sit dybe indhold til at opleve julefesten, idet de storladne 

billeder i spillene gør julehændelsen levende i os. 

Oberuferspillene er opstået i en tid, hvor mange bibelske hændelser er søgt fremstillet dra-

matisk. Impulsen til denne form for billedgørelse lå i den endnu ikke reformerede, dvs. den 

”enige” kirke. Spillene fik omkring begyndelsen af det 17. århundrede sin endelige skikkelse. 

I bevarelsen af denne oprindelige form indtager julespillene fra Oberufer en særstilling, idet 

mange julespil fra denne tid desværre i tidens løb er blevet ”forbedret” og ”forskønnet” med 

mere eller mindre lærde tekstændringer. Oberuferspillenes oprindelighed må man nok tilskri-

ve den skæbne, som spillene fik. Udvandrere fra alpelandene (formodentlig fra egnene ved 

Bodensøen) bragte spillene med fra deres hjemegn til fremmede – frem for alt sprogligt 

fremmede – omgivelser, nemlig til Oberufer ved Pressburg (Bratislava). I en slags koloniagtig 

isolation plejedes disse spil, og de blev derfor bevarede i deres ældgamle form. 

Karl Julius Schroer, sprogforsker, så i 1853 og i 1856 opvisninger af spillene i Oberufer (helt 

ind i forrige århundrede blev spillene opført af bønderne i Oberufer). Schroer brugte uendelig 

megen flid på at bevare spillene for efterverdenen, og han var den første, der i 1855 offent-

liggjorde teksten. Spillene var dog nok forblevet blot bogstaver på papir, et historisk doku-

ment, hvis ikke Rudolf Steiner havde vækket spillene til live, idet han lod dem opføre. 

Rudolf Steiner skildrer i et foredrag, hvorledes spil af denne art er opstået, hvorledes de lidt 

efter lidt er vokset ud af kirkelige sammenhænge. I begyndelsen stillede man enkle krybbefi-

gurer op, derefter blev julehændelsen fremført, først på latin af præsteskabet. Menneskene 

dengang hørte kun messen; biblen havde de ikke noget kendskab til; den var kun tilgængelig 

for præsteskabet. Den almindelige befolkning i det 12./13. årh. kendte kun enkelte brudstyk-

ker af den hellige skrift; gennem den billedlig-dramatiske fremstilling lærte de den at kende. 

Senere vågnede hos tilskuerne trangen til at medopleve disse hændelser selv. Til at begynde 

med var denne deltagelse i julehændelsen enkel. Menneskene gik forbi en opstillet vugge og 

vuggede barnet. Det at vugge barnet dukker op i spillene hos Josef og Maria og ligeledes hos 

hyrderne og i mange gamle julesalmer. 

Julius Schroer fortæller om spillene: Når markarbejdet om efteråret var ved at være slut, 

begyndte bønderne at indøve spillene og sangene. Spillerne sang teksterne i en art recitativ, 

og de skanderede teksten, idet de gik frem og tilbage på scenen. Der måtte læres mange 

sange foruden dem i spillet. Sange, som hilste velkommen, afskedssange, takkesange etc. 

Derefter drog man med sit spil fra landsby til landsby. Det kunne ske, at to kompagnier stød-

te på hinanden. Så begyndte høvedsmanden, som på vandringerne bar på stjernen, at stille 

modpartens høvedsmand spørgsmål i rimet form, og modparten måtte kunne svare. Kunne 

en stjernesanger ikke svare på de stillede spørgsmål, måtte hans kompagni forlade byen. I 

modsat fald fik de lov til at spille. 

Rudolf Steiner udtaler: ”Opvisningerne fandt sted i værtshuse. Men såvel spillere som publi-

kum vidste at bære en hjertelig julestemning ind i huset. Denne stemning havde sin rod i 

ægte from hengivelse til julens sandheder. Scener som henrev til den ædleste opbyggelse, 

vekslede i spillene med saftige spøgefuldheder. Disse er ikke uforenelige med helhedens al-

vor. De er kun et bevis på, at spillene stammer fra en tid, i hvilken fromheden i menneske-

nes gemyt var så rodfæstet, at den uden videre kunne tåle at stå ved siden af folkelig mun-

terhed. De mennesker, hvorfra spillene stammer, vidste, at kontrasten mellem den djærve 

spøg og den indre moralske opbyggelse – ikke blev mindre, men tværtimod større derved. 

Man beundrer den kunst, som af livet selv henter den skønneste stemning af from rørelse og 

holder al uægte sentimentalitet fjern. 
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De tre spil, Paradisspillet, Kristi-fødselsspillet og Hellig Tre Kongerspillet, danner tilsammen 

en helhed. Det gamle testamentes begyndelse, skabelsen af Adam og Eva i paradiset, over-

trædelsen af Guds bud og uddrivelsen af paradiset står i snæver sammenhæng med Kristi 

fødsel, liv, død og opstandelse. Dagen før julefesten, den 24. december, kaldes endnu den 

dag i dag for Adam og Eva-dag”. 

En legende fortæller, at på Adams grav voksede et træ, som stammede fra erkendelsens træ. 

Adam, som var forført af Luciferslangen, ligger i graven. Han har forenet sig med jorden. På 

dette sted vokser et træ, som stammer fra paradiset. Fra Adams grav blev senere det træ 

taget, som blev brugt til korset hvorpå Kristus led døden. Adam og Kristus bliver umiddelbart 

forbundet. 

Således som der i den græske teatertradition fulgte et satyrspil efter den alvorlige trilogi, 

således også i Oberuferspillene. Efter trilogien blev der spillet et fastelavnsspil ”Skomager og 

Skrædder”. Også koret fra den græske tragedie dukker op som julespillenes kompagni. Lige-

ledes finder vi i de spørgende og svarende vekselsange forbilleder fra antikken. Som dengang 

blev også i Oberufer alle roller spillet af drenge, også englen Eva og Maria. I Oberufer spillede 

ifølge traditionen den samme spiller Eva og Maria. Melchior spillede Gud Fader, Kasper spille-

de Adam. Dog var det ikke tilladt nogle af ”de hellige personer” at medvirke i Skomager og 

Skrædderspillet. Høvedsmanden måtte, således fortæller Schroer, dog være en smuk mand, 

for han skulle spille skrædderens kone. Skomageren blev spillet af Herodes. Desværre er det-

te spil overleveret i en sådan stand, at de ikke kunne spilles. 

I beskeden enkelthed, ofte kun antydet symbolsk, bliver tidsmæssigt og rumligt fjerntliggen-

de hændelser bragt sammen gennem disse årlige julespilsopførelser. At give sig selv denne 

oplevelse, netop i årets mørkeste tid, er at medopleve, at der for menneskeheden for nu to 

tusinde år og mere tilbage hændte noget ganske særligt. Spillene er i deres billedmæssige 

opbygning en fin polaritet til vor moderne verdens hastige billedformidling, kloden rundt. 

Julespillene, som opføres på skolen hvert år på dagen lige før juleferien og på den første sko-

ledag ved Hellig Tre Konger, er med til at skabe en ganske særlig tillidsfuld stemning og for-

ventning til kommende tider. En fin tradition, som det er givende at få lov til at overvære. 

 (Artikel af ukendt forfatter i et redaktionen ukendt tidsskrift. Indleveret af Per C.K.)  

Foto: N.J. Berg 
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Hej i Hertha 
 
En lille opdatering til jer alle i landsbyen. 
Jeg er startet på en sløjduddannelse i Sverige på håndværksskolen 
Sätergläntan (saterglantan.se) i dalarna nord-vest fra Stockholm. 
Skolen er en unik og enestående skole i Sverige, muligvis i Norden, 
hvor undervisningen er baseret på gammelt traditions og kulturhi-
storisk håndværk. Her er 4 linjer – træsløjd, smedje, væveri og 
tekstil, og eleverne er fra ung til pension. 
Tiden går, og man skulle tro, det er svært at følge med, men tværti-

mod. Mens dage bliver til måneder sidder 
jeg på min træstol i snedkeriet ved siden 
af vinduet ud til skoven og snitter, økser, 
høvle og bruger alt det værktøj, man 
brugte i gamle dage, og så arbejder vi 
meget i frisk træ og det er nemt og blødt 
som smør. 
Vi startede skoleåret med at lave en kopi 
af en gammeldags svensk ske, men det 
var ikke bare at lave en ske. Hvor i træ-
stykket ligger skeen bedst og hvordan 
vender man den rigtigt ift ønske og ud-
seende og den samtidig skal blive stærk 
og solid. 
Vi har lavet mælkefade, som tilbage i 
tiden blev anvendt til, at man nemmere 
kunne tage fløden fra mælken. Her brug-
te vi en speciel økse til at hugge både 
skåle og fade frem af træstykket. Så 
skulle træet tørre, hvorefter flader og 
kanter blev rettet ind til fine linjer og 
former. 

Så har vi lavet forskellige svep-bakker, kurve og 
skrin. Her starter man med en 1,5 – 2 m lang klø-
vet træstamme, der har ligget i en sø eller vand i 
flere måneder hvor den efterfulgt tages op og klø-
ves til tynde strimler. Så dampes strimlerne og 
spændes fast om en form, hvor de så skal tørre, 
inden processen fortsætter og ender med at blive til 
en svepbakke. 
Tjære har vi også lavet, og der gik vi i skoven og 
fandt fyrstubbe, der blev fældet for 50 – 70 år si-
den. Det, der nu var tilbage af stubbene og ikke var 

rådnet væk, var fyldt med harpiks, og det var det, der i gamle dage 
blev brugt til fremstilling af tjære. Smedene lavede også en kulmile, 
hvor de brugte 14 dage på at passe og pleje milen for så at lave det 
kul, de nu skulle bruge resten af året. 
Vi har drejet skåle, lavet krympebokse, kurve af granrødder, flere 
skeer, gammeldags fiskehjul uden brug af skruer, søm eller lim, og 
dog kan det ikke skilles ad igen, og meget mere. Det er bare så 
spændende alt det, vi får lov at lære. Jeg bliver helt høj i hatten, 

når vi hver uge skal lære noget nyt.  
Det  var lidt nyt her oppe fra breddegraderne. 
Håber I alle har det godt og nyder godt af års-
tidens glæder, juletiden og december måned. 
Vi ses til juleafslutning. 

 
Og glædes hver gang Tante Hertha kommer 
ind ad døren og der er lidt stemning fra den 
lille landsby. 
     Mikkel 

http://saterglantan.se/
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Gartnerinyt december 2022 
  
Vi har haft et meget mildt efterår, og først her 
i den sidste del af november kom frosten. Så 
først nu har vi høstet de sidste frostfølsomme 
planter: rødbeder, selleri, daikonradis, endivie 
salat, majroe, mm. 
Der er noget flot endiviesalat i B-sektionen. 
De høstes optøet, skæres  af ved roden, så du 
ikke får så meget jord med. Det er en god idé 
at skære bladene af før vask. Det kan gøres 
med et enkelt snit, hvor vækstpunktet skæres 
fra. Det er her, det meste jord sidder. Herefter 
skylles bladene i tre hold vand. Kan med for-
del blandes i en gulerodssalat eller sammen 
med anden salat. Lidt olie tager det bitre, som 
er specielt godt for os her, når kulden kom-
mer. Lidt æbler, figner og nødder er også dej-
ligt. 
I drivhuset er der noget sennepsspinat – høst 
kun bladene, så vokser de videre. Det er fint 
at skære bladene af ca. 5 cm over hjerteskud-
det. Der er også lidt vinterportulak – høst 
bladvis, de er fyldt med vitaminer og fine i en 
salat som det grønne drys. Ude kan der høstes  
rosenkål og masser af grønkål. Husk ikke at 
høste topskuddet, da planterne vokser helt til 
april næste år. 
Vores egne hokkaido er der stadig en del af. 
Høsten var 50 kasser, en flot høst. Der er sta-
dig porrer i DF-sektionen - høst dem optøet – 
vi høster ind imellem til jordkælderen, når vi 
kan.  
Gartneriholdene er nu i gartneriet alle ugens 
formiddage, og vi hygger os med at sortere 
løg, fylde kasserne i jordkælderen, få den sidste oprydning 
gjort ude. 
Nu er det tid til at bestille frø til næste år. 
Der kan nu høstes følgende ude: grønkål, rosenkål, sølv-
beder. I drivhuset er der sennepsspinat. I jordkælderen 
kan der hentes: gulerod, to sorter: Milan til frisk brug, sød 
og saftig, og Rodelika, madgulerod, smagfuld, lige nu både 
vore egne og fra Karl Henning. Vi har vores egne selleri, 
jordskokker,og hokkaido ud over de sidste grønne ting. 
Fra Karl Henning har vi kartofler,hvidkål, rødkål og lange 

rødbeder. Fra solhjulet er 
der persillerod og pastinak. 
 
I stativet uden for jordkæl-
deren er der rød- og al-
mindelig løg. De røde kom-
mer fra Karl Henning. 
 
God fornøjelse. 
 
På gartneriets vegne Birthe 
Holt 
 

Ole river blade sammen, Sara H laver etiketter til æblemos, gartner-
holdene laver eurytmi til træversene  (Fotos: Birthe) 
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Planet-kvaliteter:  Saturn              Træsnit af John Hansen 

Vers: 

Giv os, Saturn, din blykrafts vægt!  

Giv os din alders mandlige modenhed. 

Giv fasthed til vores personlighed! Og den for-

dybende kraft til at gestalte. 

Omhyl bevarende vores ”Jeg” med en fast  

kappe, for at det i fuld vågenhed,  

bevidst, og i stille alvor – men dog i al godhed 

og varme kan gribe sin væren. 

Vers: 

Den blyforbundne Saturn taler 

gennem den dunkle skovs træer. 

Graner, bøge og cypresser. 

Oh, menneske, 

føl ansvarlighed for din tids 

og hele menneskets nød. 

Grib med inderlighed og alvor 

de opgaver, som livet stiller dig. 

Dag:   Lørdag                         Lyd:  u 
Træ:     Bøg                                    Tone:  g 
Metal:    Bly                                      Farve:  Blå 
Organ:    Milt                Sten:  Onyx 
Plante:     Majs                              Symbol:  Indre sjælevarme 
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Månedens kunstværk 

Vi præsenterer hver måned et kunstværk. Kunstneren selv er velkommen til at skrive lidt om 

sig selv, sin proces og værket samt værkets titel og årstal. Formålet er at vise de kunstneri-

ske talenter, som Hertha – ofte ganske usynligt – rummer. Bidrag gerne med et billede af det 

bedste, du har lavet! Send det til tante@hertha.dk.  

Sara Nitschke har arbejdet med de forskellige farvekvaliteter, alle skildret gennem dyr. I den sekundære 

farve lilla valgte hun duer som motiv. Teknikken, der er arbejdet med, er slørmaling – altså mange tyn-

de lag akvarel oven på hinanden, hvilket giver en ganske særlig lysvirkning. 

Da billedet var færdigt og hang til udstilling, blev Rita fascineret af det og bestilte Sara til at lave et til-

nærmelsesvis magen til, til hende. 

Det er meget svært at lave to ens billeder, da der jo sker en udvikling undervejs, og her ser I så de to 

forskellige resultater. 

Katrine 

Det første billede, jeg så, var fuglene på blå baggrund. 

Det billede, som nu hænger i mit hjem, har denne farve til baggrund. 

Jeg er meget glad for billedet. Hilsen Rita 
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Referat Fællesledelsesmøde 553 

Mandag d. 17.10.2022 15:00 - 18:00 

Mødeleder: Mathieu. Referent: Rudi. Deltagere: Grethe, Rasmus, Mathieu, Eja, Rudi 

Afbud: Mathias 

Forkortelser: FL – Fællesledelsen. FU – Forretningsudvalget. LM – Landsbymødet. FK FF – 

Fælleskassens Forretningsfører. HFC – Hertha Fordelings Central 

1. Indledning (10 min) 

Godkendelse af dagsorden: Godkendt 

Dato findes for næste 2 FL møder 

7/11 kl. 16:00 - 18:00 

5/12 kl. 16:00 - 18:00(19:00) 

2. Information fra (25 min) 

Forretningsudvalget: 

Kontaktperson/familie til nye indflyttere der ikke er i en fondsejet bolig 

FL vil meget gerne opfordre Ventelistegruppen til at tage sig af denne og få FK FF til at oplyse 

Ventelistegruppen om nye private indflyttere. Således vil det hele være samlet ét sted 

Hjemmesideopdatering 

Hjemmesiden er nu opdateret, så Helle Hansen ikke står som kontaktperson mere, men nu 

Ventelistegruppen omkring indflytning i Levefællesskabet 

Hjemmesiden skal generelt have en overhandling, både indholdsmæssigt, men også rent tek-

nisk. 

Det bliver taget op på næste LM. 

Fritagelse for FK-bidrag ved “kortvarigt” ophold i Hertha. 

FL beslutter, at der laves en ændring i FK økonomi-dokumentet, således at det er præciseret, 

at “kortvarigt” specifikt drejer sig om mindre end 6 måneder. 

Forslag til anden del af Hertha seminar. 

Mathieu og Morten Hauge tilbyder sig som tovholdere på denne del. 

Beskæring af skelhegn i Hertha. 

FL tager dette emne op på næste LM med henblik på at få forhørt sig om nogle fælles ram-

mer for vedligehold af vores fælles skelhegn. Der har løbende været henvendelser fra naboer 

til Hertha, som gerne vil have beskåret nordhegnet. Problematikken i dette tages også op på 

næste LM. 

Ventelistegruppe: 
Landsbyvænget 19C er blevet opsagt, og en ny permanent lejer er blevet fundet. Cecilie 
bliver boende. 

15B er blevet opsagt og ventelistegruppen skal snart i gang igen. FL vil opfordre til at venteli-
stereglerne opdateres med at regler for ny anciennitetsdato gælder både for den interne og 
eksterne venteliste. Således at når man har sagt ja tak til en lejebolig i Hertha, så får man en 
ny anciennitetsdato som vil følge med én, skulle man fraflytte Hertha igen og derved komme 
på den eksterne venteliste 

Landsbyfonden: 
Entreprenør er kommet med et nyt udkast til om- og tilbygning af Herthahus, som Landsby-
fonden skal høre mere om på onsdag. Når der er noget mere konkret bliver det præsenteret 
for Levefællesskabet, ligesom det gjorde sidst. 

HBV: 
Intet 

3. Opfølgning på sidste LM 

Det tyder på, at det generelt har været et lidt hårdt LM. Der skal helt klart gøres noget i for-
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hold til den form, vi møder hinanden på i dialog. Dette arbejde er allerede gået i gang med 

de nye vedtægter, og heri skal LM formål og form også gentænkes på bæredygtig vis. FL 

siger noget om dette på næste LM. 

4. Opfølgning af sidste LM med henblik på Grundejerforening vedtægter - Eja (90 

min) 

A. Der blev på sidste LM givet tilsagn om at bruge ca. 10.000 Kr., af egenkapital til en jurist, 

hvis der ikke er plads i nuværende budget. 

B. Det var modellen, hvor grundejerforeningen varetager de selvsamme opgaver som på nu-

værende tidspunkt, som skal vurderes af juristen. En jurist skal kigge på vores nuværende 

vedtægtsoplæg, om det er juridisk præcedens i vores forslag. Han skal komme med et over-

slag på opgaven, inden vi går videre med det. FU laver et oplæg til juristen 

5. Budget - FK FF (50 min) 

FL gennemgår budget inden FK FF kommer og fremlægger. Tante Hertha er en ret dyr post. 

Der bliver taget op på næste LM omkring dette emne, med et forslag til at spare noget på 

denne udgift. 

Legeplads og cykelbane 

Cykelbanen bliver taget op på næste LM 

Gennemgang af budget med FK FF 
FK FF beretter, at der ikke var nogle bemærkninger eller ønsker til budget 2023 udkastet. 
Overskud fra HFC ved vi ikke noget om endnu, da forhandlinger er i gang med HBV. Beløbet 
indgår dog ikke i budgettet som sådan, men skal betragtes som egenkapital. Da gas og el 
generelt er steget markant, så skal 2022 regnskabet granskes for at se, om vi kan finde pen-
gene et sted i budgettet. 

Forbrug i Buen har Landsbyfonden overtaget, så her bliver der en mindre udgift. 

Henlæggelser til fælleshuset skal som udgangspunkt ikke på budget 2023, da der er mange 
udgifter til seminar samt ekstra udgifter til bl.a. gas og el, som endnu er uvist. 

Tante Hertha-udgifterne bliver taget op på næste LM. 

Bankudgifter på 4.500 Kr. er negative renter og gebyr. De negative renter er dog væk nu. 

Hjemmeside-adm.: One.com abonnement er noget mindre end anført. 

Græsslåning skal indføres på budget på de 2.500 Kr. som aftalt med HBV. 

Vejlampers drift skal sættes op grundet de stigende el-priser, dog kan man ikke tage ud-
gangspunkt i budget 2022, da der da var nogle fejl, der skulle udbedres, hvilket har betydet, 
at lyset har stået tændt om dagen i et stykke tid. Det tages op på næste LM, om lamperne 
evt. skal slukke kl. 23:00 i stedet for kl. 00:00 for at spare lidt.’ 

Ved ikke helt endnu hvad seminar lander på rent økonomisk, da der ikke er lavet et budget 
på seminar indtil videre. Der vil blive taget op på næste LM, om der kan bevilges en buffer 
fra kulturkassens egenkapital. 

FL/FU mødes med FK FF inden næste LM, hvor vi lige igen gransker budgettet 2023 inden 
endelig godkendelse på LM. Tager det efter behov i starten af november. FK økonomi-
dokumentet bliver rettet til med “mindre end 6 måneder” ved dispensation til godkendelse. 

6. Eventuelt (0-5 min) 

Mathieu starter på ambulancebehandleruddannelsen i Esbjerg til næste år, så han må nok 

tage nogle af de kommende FL møder på Teams/Skype. Han fortsætter som hidtil med sekre-

tæropgaver i FU. 
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Referat Fællesledelsesmøde 554 
Mandag d. 7.11.2022 16:00 - 18:00 

Mødeleder: Mathieu. Referent: Rudi. Deltagere: Grethe, Rasmus, Mathias, Mathieu, Eja, 

Rudi. Afbud: Ingen. 

Forkortelser: FL - Fællesledelsen. FU - Forretningsudvalget. LM - Landsbymødet. FK FF - 

Fælleskassens Forretningsfører. 

1. Indledning (10 min) 

Godkendelse af dagsorden: Godkendt 

Dato findes for næste igen FL møde:  

5/12 kl. 16:00 - 18:00 (19:00) 

2/1 kl. 16:00 - 18:00 (19:00) 

Julefrokost: 19/21 hos Grethe. Nærmere praktiske oplysninger finder vi ud af 

2. Information fra (30 min) 

Forretningsudvalget: 

Opfølgning af vedtægter til jurist: Jens, som var den oprindelige kontakt er ikke tilgængelig, 

så nu er Michael på opgaven. Han er kommet tilbage med en masse spørgsmål omkring Her-

tha. Mathieu har talt med ham. Han skal have 1200 plus moms i timen, og regner nok med 

30.000 Kr.(plus moms) for hele opgaven. Han mener, at der kan findes en løsning på vores 

nuværende udfordring, selvom han mener, at den er kompleks. FU tager et Teams-møde 

med ham for en uddybning af hans tanker. I mellemtiden tager FU også fat i Skanderborg 

Kommune om, hvad de mener der bør gøres og er muligt. Så tager vi svaret op igen til næste 

FL. Rudi skriver desuden til Kennert og hører om advokat, således at vi kan få en second opi-

nion på det hele. 

Opfølgning på ansøgning om fritagelse for FK bidrag. FU har skrevet til ansøger om, at vi er 

blevet gjort opmærksom på fritagelse, hvis man bor her kortvarigt, da det måske kan være 

relevant. 

Formalisering af økonomiske aftaler mellem FK og HBV. HBV forespurgte i sin tid på en for-

malisering af de 2.500 kr / år for græsslåning. FU laver en liste over de økonomiske aftaler, 

som FK har med HBV, som sendes til HBV. 

Dispensation for fælleskassebidrag: Der ansøges om dispensation for fælleskassebidraget i en 

periode over 6 måneder. Godkendt. FU skriver til Søren C. herom 

Ventelistegruppe: 
15B er blevet opsagt og ventelistegruppen har skrevet ud til den interne venteliste, hvor in-
gen meldte sig, og har derfra skrevet ud til den eksterne venteliste. Her var der en del, der 
gerne ville have den. Claus Holze overtager 15B pr. 15/12-2022.  

Ventelistegruppen påtager sig opgaven med at finde kontaktperson/-famile til de private ind-
flyttere også. Marianne P. tager denne opgave i ventelistegruppen. 

Godkendelse af opdaterede ventelisteregler: Opdaterede regler blev gennemgået og god-
kendt. De opdaterede ventelisteregler sendes ud til alle på ventelisten. 

Landsbyfonden: 
Orientering og refleksioner om det videre forløb i ombygning af Herthahus: Fonden er blevet 
præsenteret for et udkast til et projekt af entreprenøren, hvor de holder sig inden for budget-
tet. Grethe gennemgår projektet. Der er nogle tekniske ting, som skal undersøges, og det er 
Fonden i gang med. Der skal nu tages beslutning, om man vil videre eller ej, og der er nedsat 
en projektgruppe i Fonds- og HBV-regi, som vil gå videre. Projektet præsenteres på næste LM 
d. 16/11 

HBV: 
Herthehus ombygning fylder selvsagt en del. 
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Referat fra Landsbymøde onsdag den 16.11.2022 
Ordstyrer: Anne F. Referent: Tove V (som plejer at skrive korte referater, men ikke i dag….) 

Mødet blev forsøgsvist holdt i Caféen, hvilket fungerede fint – og gav mulighed for pause med 
kaffe/the og kage. 

Godkendelse af FK-budget (Søren C). Fælleskassens økonomidokument er fællesskabets 
”finanslov”. Det dokument, der er fremlagt til godkendelse, er identisk med sidste års, bortset 
fra, at man nu også kan søge dispensation fra at betale FK-bidrag, hvis man bor mindre end 
½ år i Hertha : 

Er man bortrejst i et halvt år eller mere, eller bor man mindre end et halvt år i Hertha, kan 
man få dispensation til ikke at betale, men der skal søges på forhånd hos Fællesledelsen. 

FK-dokument godkendt på LM 16.11.2022 

 

Budget 2023 (Søren C) – er fremsendt forud for mødet. Opbygningen er uændret i forhold 
til tidligere år, og budgettet viser et lille overskud. De seneste år har der været fast årlig hen-

3. Punkter til næste LM (80 min) 

Beskæring af skelhegn i Hertha: Eja laver et skriv, som hun sender rundt inden LM og som FL 

kan godkende, og siger ellers noget herom op på næste LM. 

Hjemmesiden og anden kommunikation. Hjemmesiden skal have en overhaling både teknisk 

men også indholdsmæssigt. Generelt skal vi have en dybere snak omkring den digitale kom-

munikation i Hertha, og dette vil FL gerne tage hul på først i det nye år. Tænk lidt over indtil 

da, om det kunne være noget for én at være med til at forme. Digital kommunikation 

værende sig: Vores Hertha-mail. Hjemmesiden. Sociale medier. Etc. Rudi siger noget herom 

på næste LM. 

Det stramme budget grundet de voldsomt stigende energipriser etc, og der skal spares. 

Tante Hertha er en dyr dame at have kørende. Dette emne spænder også ind i hele kommu-

nikationssnakken, som vi skal i gang med, men lige nu kigger vi ind i en meget stram økono-

mi, og her kan der spares noget. Skal vi virkelig printe og sende den ud. Kan vi nøjes med 

nogle enkelte som ligger på cafeen, og ellers få den på email? Referater kunne pilles ud, så vi 

ikke har så mange sider, der skal trykkes? FL foreslår, at dem der får den tilsendt uden for 

Hertha, får dem på mail eller selv betaler for portoen, samt at vi selv printer dem på stedet i 

begrænset antal. Der er stadig mulighed for at få den på mail, og dette opfordres der gene-

relt til, at man gør. FL afventer tilbud fra trykkeri for forskellige scenarier. Er indholdet i Tan-

te Hertha tilfredsstillende? Mathieu siger noget herom. 

Skal man sætte tidsrammen for vejlampernes tænden og slukken lidt ned, så vi sparer lidt på 

strømmen, som kan hjælpe til at give lidt luft i det stramme budget? Kunne eventuelt slukke 

kl. 23 i stedet for midnat? Det koster ca. 1 kr. i timen at have alle gadelamperne tændt, så 

der er ikke den store besparelse her. 

Fremtidige LM: Efter sidste LM var der tilbagemeldinger om, at det ikke har været det bedste 

af sin slags, og det står endnu engang klart for FL, at noget skal gøres i den form vi møder 

hinanden på i dialog. Mathieu og Rasmus kommer med input til inspiration. 

Orientering om forløbet med de kommende grundejervedtægter. Mathieu siger noget herom. 

4. Cykelbanen: I FLs øjne bliver den ikke brugt meget, og der er en del vedligehold ved 

den, hvis den skal tage sig flot, indbydende og brugbar ud. Spørgsmålet er så, om vi overho-

vedet stadig skal have cykalbanen, ellers om vi skal tænke i en anden måde at bruge pladsen 

på? 

6. Eventuelt (0-5 min) 

Intet. 
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læggelse til kommende fælleshus, det er ikke tilfældet i år – grundet de ophedede energipri-
ser. Dog er der udsigt til et overskud på 20.000kr, som i givet fald vil tilgå fælleshusopsparin-
gen (sidste år var der afsat 30.000) 

Der blev talt lidt om muligheder for at spare på gasudgifterne. Det kan ske ved at holde en 
fast lav temperatur i caféen – og Søren C er tovholder på temperaturregulering – i samarbej-
de med Matthias. Hvis man har et arrangement i cafeen kan man tjekke med Søren, om der 
er behov for at skrue lidt op for varmen, dog max til 18 grader. 

Vi fandt det naturligt at tage FL punktet om budget ind her, før godkendelse af budgettet: 

oplæg fra FL vedrørende budget 2023 (Mathieu) 

Man har i FL regnet på, om der er besparelse i at holde gadebelysningen slukket flere timer af 
døgnet end tilfældet er nu, og er nået frem til, at det er der nok ikke. 

Endvidere har man talt om den store udgift, der er til Tante Hertha, altså til selve trykningen 
og forsendelsen. FL mente, at det var værd at undersøge, om ikke nogle abonnenter kunne få 
TH elektronisk, og måske indføre brugerbetaling – og egenbetaling af porto. Denne diskussi-
on viste, at der er meget forskellige holdninger til dette spørgsmål. FL blev bedt om at arbej-
de videre med konkrete beregninger og forslag. 

Fælleskassens budget 2023 blev godkendt på LM den 16.11.2023 

Oversigt over mandatgrupper (Søren C) 

Søren havde inden mødet udsendt en revideret oversigt over mandatgrupperne. Mandatgrup-
perne arbejder selvstændigt videre indenfor deres budget.  

Budget 2023for mandatgrupper godkendt på LM 16.11.2023. 

Tommelise og Hertha seminar (Randi) 

Randi viser en fin planche med skitser, idéer og udkast i relation til den fælles Tommelise-
opførelse/-event, som planlægges til primo juni 2023. 

Der arbejdes allerede i dramagruppen – og i HBV på anden måde med planlægning. Til inspi-
ration har man haft undervisning fra Helle (?) i at lave rekvisitter efter en metode, hvor man 
omvikler pil med forskellige typer papir. Rekvisitter, der kan forvandles og bruges på forskel-
lig måde. Katrine står for dette arbejde og vil lære fra sig. 

Der skal nedsættes arbejdsgrupper, som hver har en tovholder, for kostumer, musik, kulis-
ser, mad og andet. 

OBS: Grupperne nedsættes først i det nye år og begynder deres arbejde der. Man 
skal nok få grundig besked, når arbejdet starter. 

Interessegrupperne får nogle opgaver, men de skal selv finde ud af at løse dem, og det bli-
ver, som det bliver. Målet er, at noget tredje skabes for os. 

Der påtænkes et foredrag udefra med en person, der har indgående kendskab til etikken i HC 
Andersens eventyr som led i processen. 

Der påtænkes også en aften, hvor Tommelise fortælles – så alle får et forhold til Tommelise. 

Tommelise fødes og starter sin vandring – planen er, at deltagerne skal ’vandre med’ Tom-
melise. Hele Herthas område vil blive inddraget – og der skal laves en ’vandresang. 

Der er masser af idéer til denne spændende fælles totaloplevelse. 

Landsbyfonden orienterer om Herthahus' om- og tilbygning (Kennert og Grethe) 

Ved LM i juni havde vi netop fået et mere optimeret forslag fra arkitekten, som så blev sendt 
til entreprenøren, Wills, m.h.p., om det var realisabelt inden for de økonomiske rammer. I 
oktober kom et tilbud fra Wills, som ligger inden for denne ramme, dog har han ’spist’ buffer-
summen på 800.000 kr. Det betyder, at der skal rejses 1 mio kr. for at realisere tilbuddet, 
som det foreligger. 

Der har været et stort plenummøde med alle involverede parter, hvor entreprenøren rede-
gjorde for sagen. Det er først og fremmest det mere ’retlinede’, der udgør besparelsen, idet 
man nu kan anvende standardmaterialer i meget højere omfang. Der er stadig en del at ar-
bejde med. Forslaget har været forbi medarbejdergruppen, som har fremført nogle ændrings-
forslag, bl.a. udvidelse af salen og ændringer ved sceneforholdene. Der er dog ikke mulighed 
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for ekstrabevillinger. Forældregruppen er begejstrede. 

Man vil fra fondens side gerne søge ekstra midler til ovenlys, som er blevet sløjfet, og til en 
brændeovn. 

Der er enighed om at gå videre, og det er også nødvendigt – bl.a. fordi nogle af beboernes 
nuværende boliger ikke lever op til lovkravene længere.  

Det næste er at bearbejde udkastet så vidt, at Wills kan sættes i gang. Dertil skal der snarest 
nedsættes en projektgruppe med beslutningsdygtige medlemmer. 

Fællesledelsens punkter  

Tanker om Landsbymødet - (Mathieu og Rasmus) 

Mathieu har været på temadag med sin arbejdsplads, Sølund. Der har der været et oplæg om 
kulturforskellen mellem 80’erne – 90’erne og 00’erne. Det, at man i 80 –90’ erne anså kon-
flikt som mulighed for udvikling- og anså kritik og det ’at sige sandheden’ som givende, æn-
dredes i 00’erne til, at anerkendelse af den andens standpunkt og positiv tilgang til hinandens 
synspunkter var det fremherskende. Mathieu har reflekteret over, om denne forskel kommer 
til udtryk på Landsbymøderne – da vi jo har en stor aldersspredning. 

Rasmus har gået på 1-årig efteruddannelse på Audonicon og bl.a. læst Frihedens Filosofi af 
RS. Der giver RS et eksempel på, hvordan man på et møde kan forestille sig, at der står et 
kar midt i rummet, hvor tanker og tale under mødet lægges ned i. Hvordan ser indholdet af 
karret så ud, når mødet er slut? 

Begge disse indlæg var ment som refleksioner til videregivelse. 

Orientering om processen vedr. nye vedtægter – (Mathieu) 

Jens, som var den oprindelige kontakt er ikke tilgængelig, så nu er Michael på opgaven. Han 
er kommet tilbage med en masse spørgsmål omkring Hertha. Mathieu og Rudi har holdt mø-
de med ham. Han skal have 1200 kr. plus moms i timen, og regner med 50.000 Kr. inkl. 
moms for hele opgaven med at udarbejde vedtægter for ”grundejerforeningen”, som nok me-
re er en ”borgerforening”. 

Han mener, at der kan findes en holdbar løsning selvom han finder, at problemstillingen er 
kompleks. 

De vigtigste udfordringer er stemmeberettigelse, ligestilling og FK-bidrag i forhold til nuvæ-
rende ordninger. Vi har lejere og ejere, og vi har boliger med én voksen og boliger med flere 
voksne. 

Kommentarer: 

Finn: Vigtigt at have et præcist tal, når man søger dækning af udgifter – HBV tog stilling til 
30.000 kr, som også er beløbet i FL referatet, men nu er det 50.000 kr. ! – Lad juristen kom-
munikere direkte med Skanderborg Kommune, så vi sikrer, at de godkender vores løsning. 

Kennert: Kan beløbet deles i 4: HBV, FK, LF og Herthas støtteforening? Det vil man tage op 
på støtteforeningens bestyrelsesmøde. 

Ole W: Uanset prisen, skal vi jo videre, og vi er nødt til at have en optimal løsning. Så lad os 
godkende, at FL går videre – og lad os løse økonomien efterfølgende. 

Der var stor tilslutning til Oles forslag. 

Besluttet på LM den 16.11.2022, at FL kan gå videre med jurist indenfor rammerne 
af 50.000 kr. inkl. moms – og at FL sikrer, at juristen kommunikerer direkte med 
Skanderborg Kommune. 

oooOOOooo 

I Burishus´ stue får vi eftermiddagskaffe. Sune læser i B.T. på forsiden en reklame: Vind 750 millioner i euro lotto. 

"750 millioner! Oh, det er mange penge" siger Morten D. Sune: ”750 millioner, nej tak! Hvad skal jeg bruge det til?! 

Jeg vil hellere ha' en kæreste.” 

Marie - "Måske du kan købe en kæreste for de penge, Sune?" 

Efterfølgende en god snak om hvad vi ville købe, hvis vi vandt. 

V.h. Morten 
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Foto: Ole Ingerslev 

I hånden sover ånden - 

Øv din hånd! 

Brug flittigt dine arme! 

Væk så den klare tankens ånd 

Med kunstens hjertevarme! 


